muniter et collegialiter, ut præfertur, seu alias quomodolibet petendi, et exinde actionis et juris quæcumque remedia allegari et exerceri solita, penitus abrogavit et sustulit ; ac de cætero familiaribus ipsis, prædictorum occasione, nullum jus nullamque penitus actionem aut juris remedium competere, neque eis aliqua ex bonis et pecuniis præfatis deberi, sed eos deberè esse contentos suis salariis, si quæ eis promissa fuerunt : et eo amplius, si defunctorum hæredibus, aut cardinalibus prædictis respective aliquid familiaribus ipsis sive ut singulis, sive ut universis, aut aliis, ex mera ipsorum hæredum et cardinalium liberalitate dare placebit, irritumque decrevit. Non obstantibus prætensis Constitutionibus ». Ita ibi.

119. Ad hæc, difficilioribus aliis litigiorum anfractibus, qui post obitum eorundem cardinalium, et quorumcumque prælatorum, in Romana curia deeedentium, inter eorum creditores oriebantur, occurrere volens (quia nempe unusquisque, vel altero se potiorum esse contendebat ; vel mercedis et regaliarum obtentu alios creditores præcedere conabatur : quo plerumque fiebat, ut pauperrimi, qui bona fide suam substantiam crediderant, non tantum debita satisfactione defraudarentur, sed etiam longis et periculosis litibus defatigarentur) perpetuo valitura altera Constitutione, <sup>1</sup> neminem super defunctorum cardinalium aut prælatorum bonis mercedem posse deponere, ubi creditorum aliorum præjudicium existeret, sancivit : nisi, sub eadem certa constituta mercede conductum fuisse, evidenter appareret ; quin etiam formam Constitutionis Pauli III super hoc concessam, quatenus fuisset, innovavit.

Porro autem in creditorum satisfactione ordinem servandum hunc mandavit ; quod annulo, nimirum, dempto, et capellæ ornamentis, Apostolicæ cameræ commissario, respectu defunctorum cardinalium, in primis consignandis, prior deinde causa eorum esset, qui præfatis cardinalibus ipsorumque familiis cibaria suppeditassent ; deinde illorum, qui res vestiarias, aliaque hujus modi generis ad corporis usum, non autem ad ornatum, seu ad pompam necessaria subministrassent ; et tertia demum præfatorum mercenariorum, quibus tamen certa constituta merces constaret. Quoad alios vero jus commune teneri voluit, Constitutionemque hanc, non tantum in futuris sed etiam in tunc pendentibus causis vim obtinere, imperavit. Editam autem fuisse hoc anno <sup>2</sup>, post supra allatam, colligi posse cognoscitur ex his in ea insertis verbis : « Similiter eorundem cardinalium et prælatorum familiares abstineant a petitione regaliarum cujuscumque etc. juxta formam Decreti, de fratrum consilio, de mense Septembris

<sup>1</sup> Exstat in Bull. sub Præfat. Constil. — <sup>2</sup> Ibid. § 2.

proxime præteriti, super hoc editi etc. » Sed, quia Constitutionis hujus occasione, (ex eo potissimum, quod ebariorum ereditores ceteris etiam anterioribus, et hypothecam habentibus præferbantur,) dubitatum est, an ea lex aromatarios etiam comprehenderet, ita ut ceteris creditoribus ipsi etiam præponi deberent; ideo dubitationem hanc, alio edito motu proprio<sup>1</sup>, paulo post, ut verisimiliter censi posse videtur, sustulit Pius: declarans, quod, cum aromatariorum mercem, ad quotidianum victum minime necessariam, sed potius, aut medicamentum esse, aut deliciis inservire animadvertisset, mercede eadem sua aromatarios ipsos magnum sibi luerum consuevisse parare, et insuper speciali privilegio extitisse munitos, ejus vigore, cum obligatione in forma cameræ, concurrerent; propterea illos a dispositione præfata, quoad medicinalia et funerum expensas, non comprehensos edixit; et eos, qui fuerant de eorum credito satisfacti, juramentum de restitutione prioribus et potioribus præstitum faciendum eorundem aromatariorum intuitu servare nullatenus tenerentur.

120. Reperimus autem, cardinales plures hoc anno defunctos: Franciscum nempe Crassum, Mediolanensem, primo quidem diaconum cardinalem Sanctæ-Luciæ in Septisolio, postmodum presbyterum tit. Sanctæ-Cæciliæ, kalend. Septembris; Simonem Pasquam, Genuensem, presbyterum cardinalem tit. Sanctæ-Sabinæ, prid. non. Septembris; Joannem Suavium Reumanum Galum, presbyt. cardinalem tit. S. Joannis ante portam Latinam, tum Sanctæ-Priscæ, tert. kalend. Octobr. Annibalem Bozzutum Neapolitanum, presbyt. card. tit. S. Sylvestri in Montibus, prid. non. Octobris; Tiberium Crispum Romanum, diaconum primo, tum presbyt. cardinalem Sanctæ-Agathæ, Sanctæ-Mariæ Transtiberim, et episcopum Sabinensem, prid. idus Octobris; Petrum Franciscum Ferrerium Pedemontanum, presbyt. cardin. Sancti-Cæsarii, deinde S. Agnetis in Agone, postmodum Sanctæ-Anastasiæ, prid. id. Novembris; et demum Franciscum de Mendoza Hispanum presbyt. card. Sanctæ-Mariæ de Araeceli, deinde Sancti-Joannis ante Portam Latinam, tum S. Eusebii tert. non. Decembris. Ex his vero cum quatuor Romæ decesserint, nempe Crassus, Pasqua, Suavius, et Ferrerius, ideo mirum non est, hoc tempore in defunctorum cardinalium familiares, ipsorumque ereditores præfata potissimum Pium sanxisse.

121. Cum vero notariorum, sive eorum hæredum incuria aut malitia, publica instrumenta decedentium, testamenta et scripturas, non sine maximo plurimorum damno, ad Romanæ curiæ tabularium, ut lex imperabat, non deferri Pontifex comperisset; omnes et singulos eosdem

notarios, in eodem tabulario descriptos, et ut dicitur, matriculatos; necnon quascunque personas eorundem notariorum defunctorum, seu etiam a Romana curia absentium, illorum notas et scripturas retinentes, infra octo dierum spatium, sub Excommunicationis, falsitatis ac perjurii, et quingentorum scutorum, Apostolicæ cameræ applicandorum, pænis, juxta formam Bullæ<sup>1</sup> erectionis eorum Collegii, et juramenti ab illis in sua creatione et descriptione præstiti, ad prædictum tabularium scripturas easdem, per Alexandrum Riarium, Apostolicæ cameræ generalem auditorem, compulsos reportare imperavit, prid. idus Februarii vulgato edicto.

122. *Comprimit audaciam scelestorum hominum.* — Sed, cum summum bonum in his qui præsumunt sit quidem justitiam colere, in eo quod unicuique sua jura tribuunt aut servant; præstantius tamen esse deprehendatur, cum subiectos non sinunt, quod potestatis est facere, sed quod æquum est custodire; quia sicut bene agentibus in nullo se præferunt, ita, cum pravorum culpa exiget, potestatem protinus sui prioratus agnoscunt, et erga perversos rectitudinis jura exercere non formidant, cum præcipue eos toti obesse reipublicæ animadvertunt: Pius id implere satagens, ut homicidas, latrones, sicarios, facinorososque homines, eorumque complices, ab Urbe et ex tota Ecclesiastica ditione exturbaret, Romanæque Ecclesiæ subditorum pacem et concordiam confoveret, nil pæne intentatum reliquit. In primis igitur, prædecessorum Pontificum Pii II, Sixti IV, Julii II, Leonis X, Clementis VII ac Pii IV Constitutiones innovavit et ampliavit, contra hujusmodi hominum pestes, eosque receptantes, vel protegentes, vel eorum consortes, tert. non. Julii hujus anni, sua altera edita. Deinde, cum accepisset, nec harum interminatione pœnarum, mala quæ inoleverant, sublata esse; decimo octavo kalend. Septembris hujusmet anni, aliam vulgavit, in qua primo conquestus, quod nonnulli Constitutionibus et Mandatis, tam a se quam etiam ab aliis ante ipsum Pontificibus emanatis, posthabitis et neglectis, homicidas, rebelles, publicos latrones, viarum grassatores, ac in pœnam capitis banditos, aliosque sacrilegos nefariosque viros in suis locis receptare, ac tenere, eisque diversimode favere, consiliumque et auxilium præstare, in non modicum Apostolorum mandatorum contemptum, plurimamque subditorum Ecclesiæ perturbationem et offensionem, haud reformidassent: in talia deinceps perpetrantes, cujuseumque conditionis et gradus existerent, bonorum confiscatione, domorum demolitione, et exilii perpetui aliisque pœnis jussit animadverti. Ne vero ignorantiae contra Apostolicam hanc jussionem, assimilata specie obten-